
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση υπερωριακής απογευματινής εργασίας 
μονίμων και με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δί-
καιου υπαλλήλων που υπηρετούν στις Γενικές Δι-
ευθύνσεις ΓΔΟΣΥ, ΓΔΑΕΕ, ΓΔΠΕΑΔΣ, Μονάδα Υπο-
στήριξης ΥΕΘΑ, στο Γραφείο Νομικού Συμβούλου 
ΥΕΘΑ και στη Διεύθυνση Ενημέρωσης του ΥΠΕ-
ΘΑ, για το έτος 2022.

2 Υπερωριακή απασχόληση μόνιμων πολιτικών 
υπαλλήλων (ΜΠΥ) και προσωπικού με σχέση ερ-
γασίας ιδιωτικού δικαίου (ΠΣΕΙΔ) Πολεμικού Ναυ-
τικού (ΠΝ) και Πεδίου Βολής Κρήτης (ΠΒΚ), κατά 
το έτος 2022.

3 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Υπηρεσία 
ψηφιακών απολυτηρίων» του Υπουργείου Παιδεί-
ας και Θρησκευμάτων μέσω του Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληρο-
φοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης στο 
«Πληροφοριακό Σύστημα Επιλογής καταρτιζόμε-
νων στα ΙΕΚ» του Υπουργείου Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    Φ.800/1/10443 Σ.1626 (1)

Έγκριση υπερωριακής απογευματινής εργασί-
ας μονίμων και με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού 
δίκαιου υπαλλήλων που υπηρετούν στις Γενικές 
Διευθύνσεις ΓΔΟΣΥ, ΓΔΑΕΕ, ΓΔΠΕΑΔΣ, Μονάδα 
Υποστήριξης ΥΕΘΑ, στο Γραφείο Νομικού Συμ-
βούλου ΥΕΘΑ και στη Διεύθυνση Ενημέρωσης 
του ΥΠΕΘΑ, για το έτος 2022.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

  Έχοντας υπόψη 
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

β. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019  (Α’ 133).

γ. Του π.δ 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α΄ 126).

δ. Της υπό στοιχεία Φ.811/137683/Σ.23253/19-12-2021 

απόφασης Κατανομής Πιστώσεων του προϋπολογισμού 

του ΥΠΕΘΑ έτους 2020, (ΑΔΑ: «ΤΘ¬6-ΜΦΚ).

ε. Του άρθρου 2 του π.δ. 79/2018 «Οργανισμός Πολιτι-

κού Προσωπικού Υπουργείου Εθνικής Άμυνας» (Α’ 148).

2. Τις ανάγκες στις Γενικές Διευθύνσεις ΓΔΟΣΥ, ΓΔΑΕΕ, 

ΓΔΠΕΑΔΣ, Μονάδα Υποστήριξης ΥΕΘΑ, στο Γραφείο Νο-

μικού Συμβούλου ΥΕΘΑ και στη Διεύθυνση Ενημέρωσης 

του ΥΠΕΘΑ, για την κάλυψη των ωρών εργασίας κατά τις 

απογευματινές ώρες, καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού 

ωραρίου, που παρέχουν οι υπηρετούντες υπάλληλοι, 

προκειμένου να ανταπεξέρχονται έγκαιρα και αποτελε-

σματικά στην εκπλήρωση της αποστολής του ΥΠΕΘΑ και 

να αντιμετωπίζουν εποχικές, έκτακτες ή επείγουσες ανά-

γκες, όπως επιθεωρήσεις έργων υποδομής - κτιριακών 

εγκαταστάσεων, οικονομικές επιθεωρήσεις, υλοποίηση 

εξοπλιστικών - ερευνητικών προγραμμάτων, παρακο-

λούθηση και ανάλυση βλητικών δοκιμών, έκδοση πιστο-

ποιητικών Βιομηχανικής Ασφάλειας, κατάρτιση - εκτέλε-

ση Π/Υ και επεξεργασία και υποβολή σε αρμόδιες Αρχές 

Δημοσιονομικών Στοιχείων.

3. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-

φασης προκαλείται ετήσια οικονομική επιβάρυνση 

ύψους εκατόν πενήντα χιλιάδων (150.000) ευρώ περί-

που που θα καλυφθεί σε βάρος των εγγεγραμμένων 

πιστώσεων του λογαριασμού εξόδων 2120201001 του 

Π/Υ ΥΠΕΘΑ (ΕΦ 1011.101.00.000.00) οικονομικού έτους 

2022, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπερωριακή απογευματινή εργασία 

(μέχρι 22ης ώρας) με αποζημίωση, καθ’ υπέρβαση του 

υποχρεωτικού ωραρίου, για εκατόν τριάντα 130 μονί-

μους και με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δίκαιου υπαλ-

λήλους που υπηρετούν στις Γενικές Διευθύνσεις ΓΔΟΣΥ,

ΓΔΑΕΕ, ΓΔΠΕΑΔΣ, Μονάδα Υποστήριξης ΥΕΘΑ, στο 

Γραφείο Νομικού Συμβούλου ΥΕΘΑ και στη Διεύθυνση 

Ενημέρωσης του ΥΠΕΘΑ, προς αντιμετώπιση εποχικών, 

έκτακτων, επειγουσών, ή άλλων απρόβλεπτων υπηρε-

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

9 Φεβρουαρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 519

5259

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.02.10 10:48:17
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£5260 Τεύχος B’ 519/09.02.2022

σιακών αναγκών του έτους 2022 και μέχρι τριάντα ένα 
χιλιάδες και διακόσιες (31.200) ώρες για το σύνολο των 
υπαλλήλων.

Οι ώρες της υπερωριακής απασχόλησης ορίζονται 

μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά υπάλληλο το εξά-

μηνο, χωρίς δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ των δυο 

(2) εξαμήνων μέσα στο έτος.

Η δαπάνη που θα προκύψει από το σύνολο των εγκε-

κριμένων ωρών υπερωριακής απασχόλησης για το έτος 

2022, εκατό πενήντα χιλιάδων (150.000) ευρώ, για τον λο-

γαριασμό εξόδων 2120201001 (Ε.Φ. 1011.101.00.000.00), 

και σε καμία περίπτωση δεν μπορεί να υπερβεί τις εγγε-

γραμμένες πιστώσεις στον οικείο λογαριασμό εξόδων 

προϋπολογισμού της ΚΥ/ΥΠΕΘΑ, έτους 2022, όπως αυ-

τές θα διαμορφωθούν με το ποσοστό αποδέσμευσης 

που θα εγκριθεί.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 

ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυ-

βερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 3 Φεβρουαρίου 2022

Ο Υπουργός

 Ι�Ο�ΑΟΣ ΠΑ ΑΓΙΩ§ΟΠΟ¨�ΟΣ

    Ι 

 Αριθμ. Φ. 842.3/4/281266 Σ. 254 (2)

Υπερωριακή απασχόληση μόνιμων πολιτικών 
υπαλλήλων (ΜΠΥ) και προσωπικού με σχέση 
εργασίας ιδιωτικού δικαίου (ΠΣΕΙΔ) Πολεμικού 
Ναυτικού (ΠΝ) και Πεδίου Βολής Κρήτης (ΠΒΚ), 
κατά το έτος 2022.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

α. Τις διατάξεις των άρθρων 7 και 20 του ν. 4354/2015 

«Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μι-

σθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις 

εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 

διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α΄ 176).

β. Τις διατάξεις του άρθρου 102 του ν. 4461/2017 «Με-

ταρρύθμιση της Διοικητικής Οργάνωσης των υπηρεσιών 

ψυχικής υγείας, Κέντρα Εμπειρογνωμοσύνης σπάνιων 

και πολύπλοκων νοσημάτων, τροποποίηση συνταξιο-

δοτικών ρυθμίσεων του ν. 4387/2016 και άλλες διατά-

ξεις»(Α΄ 38).

γ. Την ανάγκη εκτέλεσης υπερωριακής εργασίας από 

τους Πολιτικούς Υπαλλήλους του Πολεμικού Ναυτικού 

(ΜΠΥ-ΠΣΕΙΔ) για την αντιμετώπιση εκτάκτων, επειγου-

σών και απρόβλεπτων αναγκών.

δ. Το γεγονός ότι η δαπάνη που προκαλείται για την 

υπερωριακή απασχόληση των Πολιτικών Υπαλλήλων 

(ΜΠΥ-ΠΣΕΙΔ) του Πολεμικού Ναυτικού θα καλυφθεί από 

πιστώσεις Π/Υ ΓΕΝ έτους 2022 από τον Αναλυτικό Λο-

γαριασμό Εξόδων (ΑΛΕ) 2120201001 [αποζημίωση για 

υπερωριακή απασχόληση (μόνιμοι και Ι.Δ.Α.Χ) (ποσό 

116.000,00 €)], τον Αναλυτικό Λογαριασμό Εξόδων (ΑΛΕ) 
2130201001 [αποζημίωση για υπερωριακή απασχόληση 
υπαλλήλων Ορισμένου Χρόνου (ποσό 3.000,00 €)], τον 
Αναλυτικό Λογαριασμό Εξόδων (ΑΛΕ) 2120202001 [αμοι-
βή για εργασία κατά τις εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτε-
ρινές ώρες (μόνιμοι και Ι.Δ.Α.Χ) (ποσό 260.000,00 €)] και 
τον Αναλυτικό Λογαριασμό Εξόδων (ΑΛΕ) 2130202001 
[αμοιβή για εργασία κατά τις εξαιρέσιμες ημέρες και 
νυχτερινές ώρες υπαλλήλων Ορισμένου Χρόνου (ποσό 
80.000,00 €)], ενώ για τις υπηρεσίες ΝΑΤΟ/Ναύσταθμος 
Κρήτης η δαπάνη θα καλυφθεί από πιστώσεις ΝΑΤΟ ΑΛΕ 
2330102001 [Συμμετοχή των λοιπών κρατών-μελών του 
Οργανισμού Βορειοατλαντικού Συμφώνου (Ν.Α.Τ.Ο.) 
σε έξοδα λειτουργίας και συντήρησης ειδικών αποθη-
κών Ν.Α.Τ.Ο. (ποσό 545.000,00 €)] και ΑΛΕ 2330102002 
[Συμμετοχή των λοιπών κρατών-μελών του Οργανισμού 
Βορειοατλαντικού Συμφώνου (Ν.Α.Τ.Ο.) σε έξοδα λει-
τουργίας σταθμού FORACS Κρήτης (ποσό 95.000,00 €)].

ε. Την υπό στοιχεία Φ. 451/41/10623/Σ.144/1-3-2000/
ΕΠΥΕΘΑ/ΔΣΣΑΔ υπουργική απόφαση, με την οποία κα-
θορίζονται οι Υπηρεσίες του ΠΝ που λειτουργούν σε 
24ωρη και 12ωρη βάση.

στ. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

ζ. Το υπό στοιχεία Φ.842/25/96154/Σ.2036/16-11-2021 
έγγραφο του ΠΒΚ, από το οποίο προκύπτει η υπερωρι-
ακή απασχόληση του μόνιμου πολιτικού προσωπικού 
(ΜΠΥ) και του προσωπικού με σχέση εργασίας ιδιωτικού 
δικαίου (ΣΕΙΔ) του ΠΒΚ και το γεγονός ότι η υπερωριακή 
αποζημίωση ποσού 24.500,00 € θα καλυφθεί από τον οι-
κείο Π/Υ (Κωδικός 1308) και από τον Κωδικό 9901 (Ειδικά 
Έξοδα Χωρών Χρηστών ΠΒΚ).

η. Την ειδική εισηγητική έκθεση υπ.’ αρ. 006/2022 από 
4 Ιαν 2022 του Προϊστάμενου των Οικονομικών Υπηρε-
σιών του ΥΠΕΘΑ, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε την υπερωριακή απασχόληση με αμοι-
βή, για εκτέλεση εργασίας απογευματινής, νυκτερινής, 
Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών καθώς και για συ-
μπλήρωση των υποχρεωτικών ωρών εβδομαδιαίας 
εργασίας, του πολιτικού προσωπικού (ΜΠΥ και ΠΣΕΙΔ) 
του Πολεμικού Ναυτικού και του ΠΒΚ, η οποία κρίνεται 
απαραίτητη για την αντιμετώπιση εκτάκτων και επειγου-
σών υπηρεσιακών αναγκών, κατά το έτος 2022 για τους 
παρακάτω λόγους:

α. Την ύπαρξη υπηρεσιών, οι οποίες λειτουργούν σε 
8ωρη, 12ωρη και 24ωρη βάση.

β. Την επιχειρησιακή απασχόληση των Μονάδων του 
ΠΝ, η οποία έχει ως αποτέλεσμα τη συχνότερη επιθε-
ώρηση μηχανημάτων - συσκευών και αποκατάσταση 
βλαβών.

γ. Την μείωση του πολιτικού προσωπικού, λόγω συντα-
ξιοδοτήσεως και μη αναπληρώσεώς του.

δ. Τον αυξημένο φόρτο εργασίας των Στρατιωτικών 
Νοσοκομείων για την αντιμετώπιση της πανδημίας του 
κορωνοϊού COVID-19.

ε. Το γεγονός, ότι οι ανάγκες τόσο στα συνεργεία, όσο 
και στις λοιπές υπηρεσίες του ΠΝ, δεν είναι προκαθορι-
σμένες, ώστε να προγραμματίζονται οι εργασίες, αλλά 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 5261Τεύχος B’ 519/09.02.2022

είναι κυρίως έκτακτες και ποικίλουν ανάλογα με τις απαι-

τήσεις επισκευής σε συνάρτηση με την επιχειρησιακή 

ετοιμότητα των πολεμικών πλοίων.
2. Η υπερωριακή απασχόληση με αμοιβή θα εκτελε-

σθεί ως ακολούθως: 
α. Για παροχή απογευματινής εργασίας
(1) Από 212 πολιτικούς υπαλλήλους (ΜΠΥ και ΠΣΕΙΔ) 

και μέχρι 29.400 ώρες εργασίας (ΑΛΕ 2120201001, 
2130201001).

(2) Από 93 πολιτικούς υπαλλήλους (ΜΠΥ) του ΝΚ/
ΝΑΤΟ/ΔΝΟ και ΝΚ/ΝΑΤΟ/ΔΚ-Κ14 και μέχρι 22.320 ώρες 
εργασίας (ΑΛΕ 2330102001).

(3) Από 23 πολιτικούς υπαλλήλους (ΜΠΥ) του ΝΚ/
ΝΑΤΟ/ΔΕΜ/FORACS και μέχρι 5.520 ώρες εργασίας (ΑΛΕ 
2330102002).

(4) Από 16 πολιτικούς υπαλλήλους (ΜΠΥ και ΠΣΕΙΔ) 
του ΠΒΚ και μέχρι 1.960 ώρες εργασίας (Κωδικός 1308 
Π/Υ ΠΒΚ, Κωδικός 9901 Ειδικά Έξοδα Χωρών Χρηστών 
ΠΒΚ).

β. Για παροχή νυκτερινής εργασίας και εργασίας κατά 
τη διάρκεια Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών.

(1) Από 70 πολιτικούς υπαλλήλους (ΜΠΥ και ΠΣΕΙΔ) 
και μέχρι 10.636 ώρες εργασίας (ΑΛΕ 2120202001, 
2130202001).

(2) Από 93 πολιτικούς υπαλλήλους (ΜΠΥ) του ΝΚ/
ΝΑΤΟ/ΔΝΟ και ΝΚ/ΝΑΤΟ/ΔΚ-K14 και μέχρι 35.712 ώρες 
εργασίας (ΑΛΕ 2330102001).

(3) Από 23 πολιτικούς υπαλλήλους (ΜΠΥ) του ΝΚ/
ΝΑΤΟ/ΔΕΜ/FORACS και μέχρι 4.512 ώρες εργασίας (ΑΛΕ 
2330102002)

(4) Από 12 πολιτικούς υπαλλήλους (ΜΠΥ και ΠΣΕΙΔ) 
του ΠΒΚ και μέχρι 1.924 ώρες εργασίας (Κωδικός 1308 
Π/Υ Π.Β.Κ, Κωδικός 9901 Ειδικά Έξοδα Χωρών Χρηστών 
ΠΒΚ).

γ. Προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας 
εργασίας (Βάρδιες).

(1) Από 264 πολιτικούς υπαλλήλους (ΜΠΥ και ΠΣΕΙΔ) 
και μέχρι 141.774 ώρες εργασίας (ΑΛΕ 2120202001, 
2130202001).

(2) Από 93 πολιτικούς υπαλλήλους (ΜΠΥ) του ΝΚ/
ΝΑΤΟ/ΔΝΟ και ΝΚ/ΝΑΤΟ/ΔΚ-K14 και μέχρι 53.568 ώρες 
εργασίας (ΑΛΕ 2330102001).

(3) Από 23 πολιτικούς υπαλλήλους (ΜΠΥ) του ΝΚ/
ΝΑΤΟ/ΔΕΜ/FORACS και μέχρι 6.624 ώρες εργασίας (ΑΛΕ 
2330102002).

3. Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 20 του 
ν. 4354/2015, οι ώρες της απασχόλησης καθ’ υπέρβαση 
του υποχρεωτικού ωραρίου ορίζονται ανά εξάμηνο και 
δεν μπορούν να υπερβαίνουν τις εκατόν είκοσι (120) 
για απογευματινή υπερωριακή εργασία ανά υπάλληλο, 
τις ενενήντα έξι (96) ώρες για τις νυχτερινές ώρες και τις 
ενενήντα έξι (96) ώρες για τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, ανά υπάλληλο.

4. Στην ανωτέρω εργασία θα μπορούν να μετέχουν και 
περισσότεροι υπάλληλοι, (ΜΠΥ και ΠΣΕΙΔ) εντός όμως 
του ιδίου συνολικού αριθμού των εγκρινόμενων ωρών, 
κατόπιν σχετικής έγκρισης ΓΕΝ.

5. Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και μέχρι 31-12-2022.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Χολαργός, 3 Φεβρουαρίου 2022

Ο Υπουργός

 Ι�Ο�ΑΟΣ ΠΑ ΑΓΙΩ§ΟΠΟ¨�ΟΣ

    Ι 

 Αριθμ. 3469 ΕΞ 2022 (3)

Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Υπηρεσία 
ψηφιακών απολυτηρίων» του Υπουργείου Παι-
δείας και Θρησκευμάτων μέσω του Κέντρου Δι-
αλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πλη-
ροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης 
στο «Πληροφοριακό Σύστημα Επιλογής καταρτι-
ζόμενων στα ΙΕΚ» του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

Α. Τις διατάξεις:

1. Των παρ. 2 και 3 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 

την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 

και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134).

2. Του ν. 4727/2020 ««ηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-

νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

3. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 

για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 

επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 

και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 

και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ.

4. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 

Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-

νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-

σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-

δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 

εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137).

5. Του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθ-

μιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 193), όπως 

έχει τροποποιηθεί από τον ν. 4777/2021 (Α’ 25).

6. Του ν. 4777/2021 «Εισαγωγή στην Τριτοβάθμια 

Εκπαίδευση, προστασία της ακαδημαϊκής ελευθερίας, 

αναβάθμιση του ακαδημαϊκού περιβάλλοντος και άλλες 

διατάξεις.» (Α’ 25) και ιδίως τα άρθρα 4 και 41.

7. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-

διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

8. Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών (Α’ 121).



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£5262 Τεύχος B’ 519/09.02.2022

9. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου «ηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

10. Του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

11. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019  (Α’ 133).

Β. Της υπό στοιχεία Υ6/9.7.2019 απόφασης του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό 
Επικρατείας» (Β’ 2902).

Γ. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019/23.10.2019 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργεί-
ου «ηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Δ. Την υπό στοιχεία 65320/ΓΔ4/7.6.2021 κοινή από-
φαση των Υπουργών Παιδείας και Θρησκευμάτων και 
Επικρατείας «Έκδοση, χορήγηση και ψηφιοποίηση απο-
λυτήριων τίτλων, αποδεικτικών απόλυσης, αποδεικτικών 
ή πιστοποιητικών σπουδών Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-
σης και βεβαιώσεων, πιστοποιητικών ή αποσπασμάτων 
αυτών, με χρήση Τεχνολογιών Πληροφορικής και Επικοι-
νωνιών (Τ.Π.Ε.).» (Β’ 2432).

Ε. Τo αίτημα διαλειτουργικότητας υπ’  αρ. 7687/
13-04-2021 του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμά-
των για διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Υπηρεσία 
ψηφιακών απολυτηρίων» στην Εφαρμογή Διαχείρισης 
Αιτημάτων (ΕΔΑ) Διαλειτουργικότητας του Κέντρου Δι-
αλειτουργικότητας (ΚΕΔ) της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.

ΣΤ. Το έγγραφο υπ’ αρ. 18976/11-06-2021 του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων με θέμα την ένταξη 
σε παραγωγική λειτουργία της υπηρεσίας «Υπηρεσία 
ψηφιακών απολυτηρίων» στο Κέντρο Διαλειτουργικό-
τητας (ΚΕΔ).

Ζ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

1. Διατίθεται η κάτωθι μέθοδος της διαδικτυακής 
υπηρεσίας «Υπηρεσία ψηφιακών απολυτηρίων» μέσω 
του ΚΕΔ στο πληροφοριακό σύστημα «Πληροφοριακό 

Σύστημα Επιλογής Καταρτιζόμενων στα ΙΕΚ» του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων:

- Αναζήτηση αποφοίτου δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης 
και λήψη των πλήρων στοιχείων αποφοίτησής του.

2. Σκοπός διάθεσης της διαδικτυακής υπηρεσίας «Υπη-
ρεσία ψηφιακών απολυτηρίων» είναι η αναζήτηση στοι-
χείων αποφοίτων δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης για τη 
μοριοδότηση όσων εξ αυτών είναι υποψήφιοι Πανελλα-
δικών Εξετάσεων που υποβάλλουν παράλληλο μηχανο-
γραφικό για εισαγωγή στα δημόσια ΙΕΚ, σύμφωνα με τον 
ν. 4777/2021 «Εισαγωγή στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση, 
προστασία της ακαδημαϊκής ελευθερίας, αναβάθμιση του 
ακαδημαϊκού περιβάλλοντος και άλλες διατάξεις.» (Α’ 25).

3. Το Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων έχει την 
υποχρέωση λήψης και διαρκούς τήρησης των κατάλλη-
λων και αναγκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων 
ασφάλειας των λαμβανομένων πληροφοριών και, κατ’ 
ελάχιστον, την καταγραφή και παρακολούθηση των 
προσβάσεων, τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την 
προστασία των διακινούμενων δεδομένων από κάθε 
παραβίαση, καθώς και από σκόπιμη ή τυχαία απειλή. Το 
Ι.Ε.Π. και, ειδικότερα, οι εξουσιοδοτημένοι χρήστες του 
πληροφοριακού συστήματος έχουν την υποχρέωση χρή-
σης των λαμβανομένων πληροφοριών αποκλειστικά και 
μόνον για τον σκοπό που περιγράφεται στην παρούσα.

4. Η διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της 
Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. του Υπουργείου «ηφιακής Διακυβέρνησης, 
σύμφωνα με την Πολιτική Ασφάλειας Πληροφοριακών 
Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. του Υπουργείου «ηφιακής 
Διακυβέρνησης, την Πολιτική Ορθής Χρήσης των δια-
δικτυακών υπηρεσιών, καθώς και τις διατάξεις για την 
προστασία των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

5. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μοσχάτο, 2 Φεβρουαρίου 2022

Ο Υπουργός 

�¨ΡΙΑ�ΟΣ ΠΙΕΡΡΑ�Α�ΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02005190902220004*


